
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Nobres 
Estado de Mato Grosso  

Rua Ludgardes Hoffmann Riedi, s/n,   
Jardim Paraná Cep: 78.460-000 Nobres – MT                                     
(65) 3376-4200 – CNPJ 03.424.272/0001-07   

www.nobres.mt.gov.br / faleconosco@nobres.mt.gov.br  
 

 

                                          DECRETO N.º 042/2018 
 

“Dispõe sobre a nomeação dos membros do 
Conselho Municipal de Turismo (COMTUR), sua 
mesa diretora bem como a mesa diretora do 
Fundo Municipal de Turismo (FUMTUR), no 
município de Nobres-MT”. 

 

O Prefeito Municipal de Nobres, Estado de Mato Grosso, Sr. Leocir Hanel, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei:  

 
   Considerando a necessidade da avaliação permanente e acompanhamento da 
Política Municipal de Turismo, instituído pela Lei Municipal nº. 1.420/2016. 
 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Turismo e membros do Fundo 

Municipal de Turismo do Município de Nobres. 

 
Representante da Secretaria Municipal de Turismo: 

• Membro Titular 
Daniel Martins da Cruz 
RG: 08871825  SSP/MT 
CPF: 571.707.031-49 
 

• Membro Suplente 
Dahiana Ferlin 

            RG: 1332721-6 
            CPF: 016.126.271-61 
 
  
Representante da Secretaria Municipal de Cultura: 

• Membro Titular 
• Michel Verona Ferreira de Macedo 

RG: 1603967-0 SSP/MT 
CPF: 029.750.591-24 
 

http://www.nobres.mt.gov.br/
mailto:faleconosco@nobres.mt.gov.br


 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Nobres 
Estado de Mato Grosso  

Rua Ludgardes Hoffmann Riedi, s/n,   
Jardim Paraná Cep: 78.460-000 Nobres – MT                                     
(65) 3376-4200 – CNPJ 03.424.272/0001-07   

www.nobres.mt.gov.br / faleconosco@nobres.mt.gov.br  
 

 

• Membro Suplente 
Hernani Alves de Souza 
RG: 119.028.41 SSP/MT 
CPF: 654.115.251-49 
  

Representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA): 

• Membro Titular 
Jussara Souza de Oliveira 
RG: 984036654 SSP/MT 
CPF: 453.699.501-30 
 

• Membro Suplente 
Lenir Maria de Oliveira Assumpção 
RG: 099962 SSP/MT 
CPF: 143.371.001-30 

 
Representante da Secretaria Municipal de Agricultura: 

• Membro Titular 
Denis Adriano de Campos 
RG: 10396878 SSP/MT 
CPF: 688.441.401-44 
 

• Membro Suplente 
Yasmim Ayumi Sauer 
RG: 125235093 SSP/MT 
CPF: 037.109.311-26 
 

Representante da Secretaria de Fiscalização Tributária: 

• Membro Suplente 
Walter Max Phrel 
RG: 476494 SSP/MT 
CPF: 281.237.359-87 
 
 

• Membro Suplente 
Micael Miqueias Calisto 
RG: 1910252-6 
CPF: 025.169.661-80 
 

http://www.nobres.mt.gov.br/
mailto:faleconosco@nobres.mt.gov.br


 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Nobres 
Estado de Mato Grosso  

Rua Ludgardes Hoffmann Riedi, s/n,   
Jardim Paraná Cep: 78.460-000 Nobres – MT                                     
(65) 3376-4200 – CNPJ 03.424.272/0001-07   

www.nobres.mt.gov.br / faleconosco@nobres.mt.gov.br  
 

 

Representante da Subprefeitura: 
• Membro Titular 

Sandra Aparecida Hugney Nonato  
RG 955 595 SSP/MT 
CPF 593.207.101-04 
 

• Membro Suplente 
Acendino Mendes de Souza 
RG 514512 SSP/MT 
CPF 362.149.731- 

 
Representante da Secretaria Municipal de Educação: 

• Membro Titular 
Edson Friedrich  
RG 1299644-0 SSP/MT 

      CPF 905.754.231-53 
 
• Membro Suplente 

Edilene da Silva Campos Rodrigues 
RG 225040 SSP/MT 
CPF 267.758.831-53 

 
Representante da Câmara Municipal:  

• Membro Titular 
Ronivaldo Veloso de Souza 
RG 1120669-1 SSP/MT 
CPF 853.629.991-68 

 
• Membro suplente 

Gidalti Ferreira de Jesus 
RG 1477460-7 SSP/MT 
CPF 973.995.231-34 

 
Representante do Ministério Público Estadual junto à comarca de Nobres 

• Vacante 
Representante da Câmara de Dirigentes e Lojistas (CDL) 

• Membro Titular 
Cleide de Castro Duarte 
RG 16740168 SSP/MT 
CPF 049.620.048-83 

http://www.nobres.mt.gov.br/
mailto:faleconosco@nobres.mt.gov.br


 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Nobres 
Estado de Mato Grosso  

Rua Ludgardes Hoffmann Riedi, s/n,   
Jardim Paraná Cep: 78.460-000 Nobres – MT                                     
(65) 3376-4200 – CNPJ 03.424.272/0001-07   

www.nobres.mt.gov.br / faleconosco@nobres.mt.gov.br  
 

 

• Membro Suplente 
Henriqueta Pondeleki 
RG 1202138-5 SSP/MT 
CPF 937.380.301-82 

 
Representante dos meios de hospedagem: 

• Membro Titular 
Amanda Carolina Belém de Almeida 
RG 12772011 SEJUSP/MT 

       CPF 054.759.349-08 
 
• Membro Suplente 

Nafftali Uller Alves Almeida 
RG 12300594 SSP/MT 
CPF 005.963.941-52 

 
Representante do setor de bares e restaurantes e lanchonetes: 

• Membro Titular 
Antônio Constantino da Silva Campos Filho 
RG 360111 SSP/MT 
CPF 325.832.731-91 

 
• Membro suplente  

Elizabete Maria de Souza 
RG 0821589-8 SSP/MT 
CPF 544.549.301-63 

 
Representante dos atrativos turísticos: 

• Membro Titular 
Ademar Rodrigues dos Santos 
RG 0314011-0 SSP/MT 
CPF 318.166.901-63 
 

• Membro Suplente 
Luciano Piccin Martins 
RG 11136340 SSP/MT 
CPF 780.888.871-00 
 
 

 

http://www.nobres.mt.gov.br/
mailto:faleconosco@nobres.mt.gov.br


 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Nobres 
Estado de Mato Grosso  

Rua Ludgardes Hoffmann Riedi, s/n,   
Jardim Paraná Cep: 78.460-000 Nobres – MT                                     
(65) 3376-4200 – CNPJ 03.424.272/0001-07   

www.nobres.mt.gov.br / faleconosco@nobres.mt.gov.br  
 

 

Representantes das agências de viagens receptivas: 
• Membro titular 

Cleber de Oliveira Leite 
RG 286988215 SSP/SP 
CPF 159.253.438-40 
 

• Membro Suplente 
Vicente Aurélio da Silva Campos  
RG 0040085-8 SSP/MT 
CPF 171.941.481-53 

 
Representante dos Guias e Condutores Locais: 

• Membro titular 
Jefferson Campos Borralho 
RG 0043559-7 SSP/MT 
CPF 353.907.001-04 
 

• Membro suplente 
       Verissimo Francisco da Costa  
       RG 297733 SSP/MT 
       CPF 207.109.251-15 

 
Representante do Setor artístico e artesanato local: 

• Membro titular 
Leuda Vitoy da Silva 
RG 332 412 SSP/MT 
CPF 241.491.521-87 
 

• Membro Suplente 
Nilzabete Honorato dos Santos Ribeiro Soares 
RG 0957931-1 SSP/MT 
CPF 764 852 261-68 

 
Representante das Associações Comunitárias: 

• Membro Titular 
Maria Floriza Claudino Soares  
RG 1402289-3 SSP/MT 
CPF 935.943.301-25 
 
 

http://www.nobres.mt.gov.br/
mailto:faleconosco@nobres.mt.gov.br


 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Nobres 
Estado de Mato Grosso  

Rua Ludgardes Hoffmann Riedi, s/n,   
Jardim Paraná Cep: 78.460-000 Nobres – MT                                     
(65) 3376-4200 – CNPJ 03.424.272/0001-07   

www.nobres.mt.gov.br / faleconosco@nobres.mt.gov.br  
 

 

• Membro Suplente 
Elza Xavier 
RG 06353940 SSP/MT 
CPF 502.201.341-34 

 
Representante do setor de mineração: 

• Membro Titular 
Ademar Antônio da Silva 
RG 1004929 SSP/MT 
CPF 654.152.211-15 
 

• Membro suplente 
       Luiz Carlos de Almeida RG 
       RG 641329 SSP/MT 
       CPF 490.867.621-72 

 
Art. 2º Fica nomeada a mesa diretora do Conselho Municipal de Turismo (COMTUR) do Município 

de Nobres. 

Presidente - Ademar Rodrigues dos Santos 
 
Vice – Presidente - Cleber Oliveira Leite 
 
1º Secretário - Vicente Aurélio da Silva Campos 
 
2ª Secretária - Maria Floriza Claudino Soares 

 
Art. 3º Fica nomeada a mesa diretora do Fundo Municipal de Turismo (FUMTUR) do Município de 

Nobres. 

Presidente - Antônio Constantino da Silva Campos Filho 
 
Vice Presidente - Denis Adriano Campos 
 
Tesoureiro - Cleber Oliveira leite 
2º tesoureiro - Luciano Piccin Martins 
1ª Secretária - Leuda Vitoy da Silva 
2º Secretário - Edson Friedrich 

 
 

http://www.nobres.mt.gov.br/
mailto:faleconosco@nobres.mt.gov.br


 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Nobres 
Estado de Mato Grosso  

Rua Ludgardes Hoffmann Riedi, s/n,   
Jardim Paraná Cep: 78.460-000 Nobres – MT                                     
(65) 3376-4200 – CNPJ 03.424.272/0001-07   

www.nobres.mt.gov.br / faleconosco@nobres.mt.gov.br  
 

 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nobres/MT, em 25 de maio de 2018. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEOCIR HANEL 
Prefeito Municipal  

 

 

http://www.nobres.mt.gov.br/
mailto:faleconosco@nobres.mt.gov.br

